Nota, Propositionum istarum ferè singulos in  
Operis hujus decursu tractari. Monet autem S.  
Congregatio accipiendam esse unamquamque  
ipsarum, sicut jacent: sicut enim sufficere po-  
test una particula vitiosa ut aliqua propositio  
mereatur prohiberi; sic etiam aliqua particula  
adjecta, omissa, vel limitata, efficere possit ut  
eadem sit tota à se, vel à prohibitis diversa.

CON

# CONTROVERSIÆ

## GENERALES

### RECENTIORUM.

#### *De Probabilitate opinionum.*

##### S. I.

*Exponitur status Controversiæ, & communis  
Auctoritas contra Impugnatores  
Probabilitatis.*

**C**ontroversia de licito usu opinionis probabili-  
lis, relictâ etiam probabiliori, vix ante hæc  
tempora mota, aut nota fuit : de illo usu passim  
antiqui non dubitarunt. Placuit tamen quibus-  
dam, nescio quo affectu, doctrinam aliis omni  
ævo communem, tanquam Scholæ Societatis  
propriam, multis modis infectari. Non equidem  
tali nos honore dignamur, ut magnorum vi-  
rorum qui nos præiuerunt duces statuamur. In-  
ter primos Scriptores Societatis extitit Gabriel  
Vasquez, hîc tamen disertè notat 1. 2. disp. 62.  
cap. 4. n. 14. doctrinam illam in Scholis longè  
antè sua tempora communem fuisse. Ante illum  
idem notavit Michael Salonius tom. 1. de just. q.  
63 ar. 2. cont. 2. conclus. 4. afferens, Multos ac  
gravissimos Doctores ita sentire, ac maximè ex  
disci-

62 *Pars 3. tract. 1. De Opinionum probabilitate*  
discipulis S. Thomæ. Et verò ante Societatem  
pridem eam doctrinam tradidisse reperitur ex  
Schola Thomistica Barthol. Medina 1.2.q.19. a.  
6. concl. 3. Lud. Lopez p. 1. Instruct. c. 120.  
concl. 3. agens de Confessario absolvente juxta  
pœnitentis opinionem minus probabilem. Fran.  
Victoria in summa de Confes. num. 177. Thomas  
Mercado de Contradict. 1.2.c. 5. Dom. Sotus in  
4.d.18.q.2.a. 5. ad 5. ubi resoluit Confessarium  
licite procedere cum omissione opinionis proba-  
bilioris & magis tutæ. Barthol. de Ledesma in  
Summario de pœnit. diff. 14. concl. 5. Cui forte  
inter antiquiores accenseri possit Petrus Ledes-  
ma in Summa p. 2. tract. 8. cap. 22. ubi  
ante concl. 12. asserit etiam hanc sententiam  
tenere Medinam, & Orellanam, & multos al-  
ios Doctores, ac præcipuè discipulos S. Tho-  
mæ.

His consentiunt passim hodie ex eadem Scho-  
la viri eruditione eximij, & nobis notissimi. Nec  
non ex Schola amplissima Doctoris Subtilis  
Scriptores celeberrimi, quibus non leve pondus  
recentius adiecit autoritas gravissima Rev. P.  
Herinx, uti & P. Van Sichein moderni Provin-  
cialis, qui in Thesibus celeberrimis Lovanij de-  
fensis 10. Septembris anno 1669. hanc de pro-  
babilitate doctrinam plurium testimonio solide  
confirmat, & postremò thesi 33. adducit Alex-  
andrum Alensem qui in sua summa Theologica-  
sæpe sententiam probabilem, etiam minus tu-  
tam sequitur, ac proponit. Illam autem Sum-  
mam jussu Alexandri IV. Facultas Parisiensis  
examinavit, & appensis septuaginta duorum  
Magistrorum sigillis approbavit. Ipseque Alex-  
ander IV. Pontificio diplomate confirmavit.

Quo-

Quomodo confirmavit securè, si sententiam probabilem & minus tutam nunquam securè sequamur?

Ut verò rem hanc ex aliorum testimonio, ac disertis verbis summatim perstringam: Barthol. de Ledesma de Sacram. Pœnit. d. 14. concl. 5. pronunciat hanc doctrinam esse verissimam, & probari ex usu universali omnium. Stephanus Spinola opusc. de libera & prudenti electione agibulum, in præfatione asserit esse, Recentiorum omnium calculo, & universali pœnè populorum usu confirmatam. Hier. Garcias in Summa tract. 1. diffic. 5. dub. 2. n. 5. docet, tam communem & securam esse istam conclusionem, ut solus Machado pro se alleget 45. recentes Authores. Nec pauciores profert Pasqualigus Theatinus decisione 5. judicans, Hanc sententiam esse certissimam, & in materia morali posse demonstrari. Neque hæc unius gentis, aut Scholæ vox est: Cum pluribus ex Gallia Ysambertus, ex Hispania Montefimus, ex Italia Bonacina, uno ore pronunciant, hanc esse *Communem Theologorum Sententiam*. Adeo ut Angelus Bossius Clericus Regularis Tom. moral. varior. ad tit. 1. in appendice, non dubitet affirmare: *Apud quoscunque doctos & simul probos in toto orbe Christiano, nihil magis decantatum, quam licitum esse in operando sequi quamcunque opinionem probabilem, dummodo sit probabilis, etiam minus tutam, ubi non agitur de valore facti, vel de damno insequendo, sed de sola honestate operationis.*

Denique ut summatim procedam, pro hac sententia, quam ex *Bossio* jam expressi, adducere possim cum nostro *De Champs* in lib. de quæstione

ne

64 Pars 3. tract. 1. De Opiniorum probabilitate  
ne Facti, extra Scriptores Societatis, Episcopos  
decem, Doctores Sorbonicos quatuor, nec plu-  
res ex illis nostro sæculo de hac quæstione  
scripserunt. Addo ex aliis Ordinibus Religiosis  
simul sumptis Authores omnino sexaginta. Et  
ex ceteris orbis Christiani Doctoribus clarissi-  
mis, viginti duos. Quod si velimus omnium si-  
mul Authorum etiam Societatis numerum inire,  
pro nostra sententia centum quinquaginta no-  
vem adducit Sarasa in part. 2. nec pauciores pro  
ea recenset Terillus in quæst. 22. qui ut fidus,  
& oculatus sit testis, illos à se lectos affirmat,  
author eximiè doctus, & religiosus, & pro  
illustranda re litteraria longiori ævo dignissi-  
mus.

Mirum sanè paucos Recentiores, qui contra  
probabilitatis usum infurgunt, ex tot Scripto-  
ribus, unum sibi vel alterum tanquam pro-  
babilitatis authores exagitandos suscepisse, ac  
si in ceterorum omnium Scriptis peregrini  
fuissent.

At voluenda illis erant saltem Pontificum  
oracula, ne nimis incautè per authoris privati  
latus supremæ Sedis autoritas aliquid patere-  
tur. Licitum esse amplecti opinionem proba-  
bilem omiſſa tutiore saltem minus probabili, sen-  
ferunt illi Pontifices, qui in voto solemnī Casti-  
tatis de facto dispensarunt, scilicet, Alexander  
III. Honorius II. Cælestinus III. Clemens II. &c.  
Quia tantum est probabilis opinio quod Ponti-  
fex habeat potestatem dispensandi in solemnī  
voto Castitatis. Hanc tamen sententiam sequi  
non dubitarunt, omiſſa tutiori quam docet D.  
Thomas, & plures alij, nimirum non posse  
Pontificem in solemnī Castitatis voto dispensa-  
re.

re. Tutius sanè foret Pontificem, negando dispensationem, se non exponere periculo usurpandi potestatem sibi indebitam, & Religiosum non collocare in periculo deinceps peccandi contra votum castitatis; quod fiet, & quidem in materia quæ est contra legem naturæ, si forte probabilis opinio quam secuti sunt illi Pontifices à parte rei non subsistat.

Possim quoque hic adducere authoritatem, & exemplum in luce Ecclesiæ notissimum, illorum Pontificum, qui non dubitarunt in Matrimonio rato dispensare; quod tamen per Pontificem solvi non posse, *opinionem esse probabilissimam*, & *eam Theologos communiter tenere*, affirmat Sanchez lib. 2. de matrim. d. 14. n. 1. citatque pro ea Scotum, & Scotistas, pluresque alios, cum Domin. Soto, qui lib. 7. de Iust. q. 2. a. 5. eam habet ita certam, ut vix velit oppositam esse probabilem. Unde manifestum est primò, Opinionem quam in dispensando secuti sunt Pontifices tantum esse probabilem: secundò illam esse minus tutam, cum multò tutius foret non dispensare in matrimonio quod constat fuisse ratum & validum, & per omissionem dispensationis nullum erat periculum alicujus legis violandæ. Dispensationem verò in matrimonio rato concessisse reperitur Gregorius VII. Martinus V. Eugenius IV. Paulus III. Greg. XIII. Pius IV. & Pius V. Idemque fecisse Adrianum VI. olim Lovanij Doctorem fatetur Sinnichius in Saul. Exr. c. 17. pag. 227. quamvis ipse Adrianus aliquando docuerit illam potestatem Pontifici non competere.

Facile foret eandem sententiam probare ex jure Canonico Cap. *Laudabilem.* de frigidis & male-

66 Pars 1. tract. 1. De Opinionum probabilitate  
maleficiatis, ubi Cælestinus III. naturaliter frigidis ad experientiam copulæ nuptialis, si frigiditas prius probari non poterat, concedit ut cohabitent ad triennium; atqui post copulam per biennium frustra attentatam, multò prababilius est sub finem triennij subesse impedimentum impotentia, adeoque matrimonium esse nullum; & multò tutius foret à thoro conjugali abstinere, & utrimque castè vivere, idque in materia juris naturæ, in qua Pontifex nequit dispensare. Et tamen in casu illo conjuges licitè se mutuo tangunt, & copulam tentant, idque à Pontifice positivè permittitur: non aliam certè ob causam, quam quia usque ad finem triennij manet probabilitas potentia ad copulam, quamvis illa sit multo minor quam probabilitas impotentia, appetente sine triennalis experimenti.